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KẾ HOẠCH 
Triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và 
CNCH) được Quốc hội thông qua ngày 29/11/2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 
01/7/2025 và Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ, về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy 
và cứu nạn, cứu hộ, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành 
Luật PCCC và CNCH như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Luật PCCC 

và CNCH trên địa bàn tỉnh An Giang bảo đảm đồng bộ, thống nhất sau khi Luật 
PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật PCCC và CNCH đến các cấp, các 
ngành, các tầng lớp Nhân dân nắm, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật 
về PCCC và CNCH. 

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cấp, các 
ngành trong triển khai thực hiện Luật PCCC và CNCH, góp phần nâng cao nhận 
thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác phòng cháy, 
chữa cháy.

2. Yêu cầu
- Xác định công tác phòng cháy, chữa cháy là một trong những nhiệm vụ 

quan trọng, thường xuyên trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ phát 
triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, hiệu quả, có sự 
phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và các đơn vị có liên quan; thường 
xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra kết quả thực hiện, đảm bảo hoàn thành đúng 
tiến độ đề ra, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực 
hiện Luật PCCC và CNCH.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị 

xã, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai, quán triệt Luật 
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PCCC và CNCH đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của 
cơ quan, đơn vị, địa phương ngay sau Hội nghị của Công an tỉnh. Tiếp tục tổ chức 
thực hiện nghiêm túc Chương trình hành động số 34-CTr/TU ngày 17/9/2015 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư 
Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng 
cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 07/4/2020 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 
của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính 
sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 612/KH-UBND ngày 
14/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 
18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kế hoạch số 17/KH-UBND 
ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg 
ngày 01/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, 
chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 708/KH-UBND ngày 16/7/2024 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 
24/6/2024 ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 
PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, 
kinh doanh; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 20/02/2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ về một số giải pháp cấp bách trong công tác PCCC và CNCH tại các cơ sở 
có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp Tết Dương lịch và 
Tết Nguyên đán năm 2025.

2. Công an tỉnh 
- Tổ chức Hội nghị triển khai Luật PCCC và CNCH cho đại diện lãnh đạo 

các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, các phòng 
nghiệp vụ Công an tỉnh và Công an các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.   

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Đài Phát thanh và Truyền hình An 
Giang, Báo An Giang, các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị 
xã, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật PCCC và CNCH đến tổ 
chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh nắm, thực hiện. 

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo 
về phòng cháy, chữa cháy như: Xây dựng Quyết định ban hành quy định về phân 
loại, lập, công bố danh sách cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa 
cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại 
thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành trên 
địa bàn tỉnh; Quyết định quy định về cải tạo, chỉnh trang đối với các khu vực đô 
thị không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo 
quy định của pháp luật; Quyết định ban hành quy định phân cấp quản lý về phòng 
cháy, chữa cháy cho Ủy ban nhân dân cấp xã bảo đảm phù hợp với Luật PCCC 
và CNCH, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ và các Nghị định mới 
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ban hành của Chính phủ (nếu có).  
- Hướng dẫn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về phòng cháy, 

chữa cháy, xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy.
- Kiểm tra, xử lý vi phạm về phòng cháy, chữa cháy; kiểm tra hoạt động 

bảo hiểm cháy nổ gắn với hoạt động phòng cháy, chữa cháy; tổ chức thẩm duyệt, 
kiểm tra kết quả nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy; giải quyết khiếu nại, tố 
cáo có liên quan đến lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy trong phạm vi thẩm quyền 
được giao. 

- Tổ chức và chỉ huy hoạt động chữa cháy; điều tra, xử lý vụ cháy theo 
thẩm quyền; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng và tổ chức thực tập 
phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương 
tiện tham gia. 

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh đầu tư mua sắm trang thiết bị, 
phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát PCCC và 
CNCH; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho 
cán bộ được phân công thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy. 

- Nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ trong lĩnh vực phòng cháy, 
chữa cháy, thực hiện thống kê Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy.

3. Các sở, ban, ngành còn lại trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao 
có trách nhiệm phối hợp với Công an tỉnh, các cơ quan chủ trì thực hiện các nhiệm 
vụ được phân công tại Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 24/5/2021 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 
24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 593/KH-UBND ngày 14/6/2024 về triển 
khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 
83/2017/NĐ-CP của Chính phủ.  

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, UBND các xã, 
phường, thị trấn 

- Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về phòng cháy và chữa cháy theo 
Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các Nghị định mới ban hành của Chính phủ (nếu 
có); tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa 
cháy; xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy theo thẩm quyền.

- Hướng dẫn, chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về phòng 
cháy, chữa cháy cho Nhân dân, xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng 
cháy, chữa cháy.

- Quan tâm đầu tư ngân sách cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy; quy 
hoạch địa điểm, đề xuất cấp đất phục vụ xây dựng doanh trại cho lực lượng Cảnh 
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sát PCCC và CNCH; trang bị phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo 
đảm các điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội: Phối 
hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân 
tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy. Chủ động phát hiện, kiến nghị, đề xuất 
các giải pháp nâng cao công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa 
bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm 
vụ được giao theo Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị để triển 
khai thực hiện có hiệu quả. Kế hoạch triển khai gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua 
Công an tỉnh – Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) trong tháng 03/2025 để tổng 
hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. Định kỳ hằng năm, tổ chức sơ kết và báo cáo 
kết quả thực hiện gửi về địa chỉ nêu trên trước ngày 15/11. 

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 
Kế hoạch này; định kỳ hằng năm và đột xuất tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổng 
hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Chính phủ, Bộ Công an theo quy định. 

3. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, 
vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về 
Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) để trình Ủy ban nhân dân 
tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Cục C07 - Bộ Công an;
- TT.TU; TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 
- Phòng NC, TH, KTĐT, KGVX, NV;
- Lưu: HCTC, PC07-CAT. 

      CHỦ TỊCH

    Hồ Văn Mừng
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